
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 21 del 30.03.2023

OGGETTO:  “Linee di indirizzo per la costituzione di spazio argento su tutto il territorio 
provinciale”- Deliberazione Giunta Provinciale N. 1719/2022 - Approvazione composizione 
cabina di regia ambito distretto EST - Raggruppamento 6 - Comunità territoriale della val 
di Fiemme, Comune General de Fascia e Comunità della Valle di Cembra.

L'anno  duemilaventitre  il  giorno trenta del  mese di marzo alle ore  14.00 nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

Premesso che: 
− in attuazione di quanto disposto dalla Legge provinciale 16 novembre 2017, n. 14 “Riforma 

del welfare anziani:  modificazioni della legge provinciale 28 maggio 1998, n.  6,  e della 
legge provinciale 24 luglio 2012, n. 15, relative agli anziani e ai non autosufficienti, della 
legge provinciale sulle  politiche sociali  2007 e della  legge provinciale sulla  tutela  della 
salute 2010”, si è rilevata la necessità di far evolvere l’attuale sistema dei servizi, rivolto 
agli anziani, rendendolo più accessibile e capace di produrre interventi sempre più flessibili 
e personalizzati;

− la  riforma,  attraverso  la  costituzione  del  modulo  organizzativo  di  “Spazio  Argento”,  si 
prefigge l’obiettivo di porre sempre più al centro la persona anziana e la sua rete familiare, 
offrendo loro un interlocutore unico, in grado di attivare e personalizzare le migliori risorse 
secondo le esigenze e bisogni personali e le specifiche situazioni; 

− Spazio Argento dovrà intercettare un numero maggiore di anziani, aumentando così i tassi 
di copertura dei bisogni; sarà punto di riferimento unico per le persone anziane e le loro 
famiglie;  conoscerà  le  esigenze  delle  comunità  di  riferimento;  disporrà  della  mappa 
completa delle risorse e dei servizi dei vari Enti e soggetti gestori o erogatori, sia formali 
che informali, attivabili a risposta dei bisogno; stimolerà l’innovazione sociale e l’attivazione 
di reti territoriali e di iniziative di welfare; 

− A seguito della sperimentazione, avvenuta nel 2020 nelle Comunità delle Giudicarie, del 
Primiero  e  nel  Territorio  Val  d'Adige,  la  Giunta  provinciale  ha  approvato,  con  la 
deliberazione di cui all’oggetto, le “Linee di indirizzo per la costituzione di Spazio Argento 

Pag. 1 di 4



su tutto il territorio provinciale” al fine di procedere con l’implementazione del modello di 
Spazio Argento in ogni Comunità; 

− Le  citate  Linee  di  indirizzo  descrivono,  tra  l’altro,  le  funzioni,  gli  obiettivi  e  le  azioni 
essenziali definendo anche un modello di Governance ripartito su tre livelli: 

• a livello provinciale   con la costituzione di un Tavolo Tecnico composto dai soggetti 
pubblici istituzionali coinvolti nella messa a regime di Spazio Argento con funzione di 
coordinamento, programmazione e monitoraggio; 

• a  livello  intermedio   attraverso  la  costituzione  di  sei  Cabine  di  Regia  (due 
raggruppamenti  per  ciascun  Distretto  sanitario)  al  fine  di  favorire  un’efficace 
integrazione socio-sanitaria;

• a  livello  locale   con  l’attivazione  in  ciascuna  Comunità  di  un'Equipe  di  Spazio 
Argento. 

Accertato  che  con  determinazione  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Salute  e 
politiche sociali della Provincia Autonoma di Trento n. 12741 di data 24/11/2022 è stata approvata 
la Costituzione del Tavolo tecnico di Spazio Argento, secondo quanto previsto dalla deliberazione 
della Giunta provinciale n. 1719 del 23 settembre 2022.

Rilevato che con la medesima Determinazione in seno al Tavolo tecnico di Spazio Argento 
per le Comunità afferenti al Distretto Sanitario Est - Raggruppamento 6 - Comunità territoriale della 
val di Fiemme,  Comun General de Fascia e  Comunità della  Valle di Cembra è stato nominato 
Michele Tonini, Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità territoriale della Val 
di Fiemme con sostituta Elisa Rizzi, Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità 
della Valle di Cembra .

Considerato che risulta necessario procedere ad approvare la composizione della Cabina 
di Regia – così come previsto al punto 2.2 della DGP n. 1719/2022 che prevede che la stessa sia 
composta come di seguito:

A) I  Responsabili  dei  Servizi  sociali  territoriali  e/o  i  Responsabili  di  Spazio  Argento  ove 
presenti per ciascuna Comunità afferente al raggruppamento territoriale;

B) I  Coordinatori  delle  Equipe  di  Spazio  Argento  per  ciascuna  Comunità  afferente  al 
raggruppamento territoriale;

C) Il Direttore del Distretto Sanitario A.P.S.S. afferente al raggruppamento territoriale;
D) Un rappresentante del Dipartimento transmurale anziani e longevità A.P.S.S.;
E) Un rappresentante del Dipartimento Cure primarie A.P.S.S.;
F) Un Direttore di A.P.S.P. individuato tra le A.P.S.P. presenti sul raggruppamento territoriale di 

riferimento;
G) Un rappresentante dei coordinatori delle aggregazioni della medicina generale afferente al 

raggruppamento territoriale di riferimento.
Dato atto che: 

− In  riferimento  alle  figure  indicate  alla  lettera  A)  B)  e  C)  l’incarico  verrà  ricoperto  dai 
professionisti nominati in carica presso ciascun ente;

− In  riferimento al  rappresentante indicato  alla  lettera D)  -  rappresentante il  Dipartimento 
transmurale  anziani  e  longevità  A.P.S.S.-  con  nota  ns  prot.  1485  del  20/02/2023  la 
Provincia Autonoma di Trento – Dipartimento Salute e politiche sociali  ha comunicato il 
riferimento nella dottoressa Anna Casanova ; 

− In riferimento al  rappresentante indicato alla lettera E) – rappresentante il  Dipartimento 
Cure primarie A.P.S.S.-   con nota ns prot. 1485 del 20/02/2023 la Provincia Autonoma di 
Trento – Dipartimento Salute e politiche sociali ha comunicato il riferimento nella dottoressa 
Stefania Aloisi;  

− In riferimento al rappresentante indicato alla lettera F) a seguito a degli incontri interlocutori 
avvenuti sui territori della Val di Fassa e in Val di Fiemme dove sono presenti delle APSP, 
tra i referenti dei Servizio sociali e delle stesse  APSP, i direttori hanno individuato quale 
componente della Cabina di regia la Direttrice della Casa di Riposo di Tesero – dottoressa 
Roberta Bragagna;  

− Il Dipartimento Salute e politiche sociali della Provincia Autonoma di Trento con nota in atti 
prot. 1485 dd. 20.02.2023 ha comunicato  che  i coordinatori delle aggregazioni di medicina 
generale (lettera G) saranno individuati e comunicati nel corso del 2023;

Pag. 2 di 4



Preso atto altresì che il coordinamento della Cabina di Regia deve essere esercitato da un 
Responsabile dei Servizi sociali di cui al punto A) o da un Responsabile di Spazio Argento se 
presente,  individuato  di  comune  accordo  tra  le  Comunità  coinvolte.  Questa  funzione  di 
coordinamento può essere attribuita ai responsabili anche a rotazione, secondo i tempi ed i modi 
ritenuti più opportuni.

Accertato  che  in  accordo  tra  i  Responsabili  dei  Servizi  sociali  del  raggruppamento 
territoriale  è  stato  concordato  che tale  ruolo  verrà  ricoperto  stabilmente  dal  Responsabile  del 
Servizio Socio Assistenziale o dal Responsabile di Spazio Argento della Comunità territoriale della 
Val di Fiemme.

Valutato di  rimandare a successivi  provvedimenti  l’eventuale ammissione di  componenti 
aggiuntive  nella  Cabina  di  Regia  così  come  la  la  sostituzione  a  rotazione  della  funzione  di 
coordinamento della stessa. 
Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione  del  Consiglio  dei  Sindaci  n.  15  di  data  19.12.2022 di  "Approvazione del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  e  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2023-2025."

• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata 
con decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

Visto l’unito parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi art. 185 della L.R. n. 
2/2018  e  dato  atto  che  non  necessita  acquisire  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  la 
presente proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

RITENUTO di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, considerata la necessità di 
poter procedere con celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

DECRETA

1. di  approvare  la  costituzione  della  cabina  di  regia  in  riferimento  all’ambito  distretto  EST  - 
Raggruppamento 6 - Comunità territoriale della val di Fiemme, Comune General de Fascia e 
Comunità della Valle di Cembra così come segue:

- i Responsabili dei Servizi sociali territoriali delle Comunità:
- Comunità territoriale della val di Fiemme – Tonini Michele;
- Comune General de Fascia – dott.ssa Paola Rasom;
- Comunità della Valle di Cembra – dott.ssa Elisa Rizzi;

- i Coordinatori delle Equipe di Spazio Argento delle Comunità:
- Comunità territoriale della val di Fiemme – dott.ssa Michela Zorzi;
- Comune General de Fascia – dott.ssa Cipriana Tomaselli;

Pag. 3 di 4



- Comunità della Valle di Cembra – riunito nella funzione di responsabile di servizio 
ed esercitato dalla dott.ssa Elisa Rizzi;

- il dott. Enrico Nava - Direttore del Distretto Sanitario EST;
- la dott.ssa Anna Casanova in rappresentanza  del Dip. transmurale anziani e longevità 

A.P.S.S.
- la dott.ssa Stefania Alorsi in rappresentanza del Dipartimento Cure primarie A.P.S.S.;
- la dott.ssa Roberta Bragagna in rappresentanza delle APSP del territorio;

2. di dare atto che la composizione della Cabina di regia sarà integrata con il  nominativo del 
coordinatore delle aggregazioni di medicina generale, che sarà comunicato dal Dipartimento 
salute e Politiche Sociali della Provincia Autonoma di Trento non appena individuato;

3. di dare atto che in accordo tra i Responsabili dei Servizi sociali del raggruppamento territoriale 
è  stato concordato che  la funzione di  coordinamento della Cabina di  Regia  verrà ricoperto 
stabilmente  dal Responsabile del Servizio Socio Assistenziale  o dal Responsabile di Spazio 
Argento della Comunità territoriale della Val di Fiemme.

4. di rimandare a successivi provvedimenti l’eventuale ammissione di componenti aggiuntive nella 
Cabina di Regia così come l’eventuale sostituzione a rotazione della funzione di coordinamento 
della stessa. 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento Salute e politiche sociali della 
Provincia Autonoma di Trento ed alle altre Comunità coinvolte;

6. di stabilire che ai componenti della Cabina di Regia non spettano compensi né rimborsi spese 
in  quanto  attività  svolta  nell’ambito  delle  funzioni  istituzionali  di  ciascun  Ente  o  organismo 
rappresentato dai singoli partecipanti;

7. di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della Comunità.
8. di  dichiarare il  provvedimento immediatamente eseguibile  in  considerazione dell’urgenza di 

comunicare  la  costituzione  della  Cabina  agli  organi  provinciali  e  per  attivare  i  lavori  della 
stessa. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
30.03.2023

Provvedimento esecutivo dal 30.03.2023

Cavalese, li  30.03.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

